Pari ratione, si quis lectis Albertini aut aliorum hujus aetatis Calvinistarum, maxime Claudii, commentariis commotum se sentiat, quod eos affirmantes videat doctrinam realis praesentiae corporis Christi in Eucharistia, natam esse in Romanae Ecclesiae sinu, Graecisque et omnibus Ecclesiis Orientalibus esse ignotam, consulat libros Orientalium Ecclesiasticos, agnoscet malam hominum fidem, cum summa ignorantia et incredibili temeritate conjunctam. Quae enim major esse potuit, quam hominem, quem vix Graece scivisse quisque agnoscit; qui Orientalium linguarum erat plane expertus, rerum multo magis, ea confidentia, quae vix in doctissimis et hoc in studiorum genere subactis ferri posset, affirmasse ea, quae sola librorum qui sunt in omnium manibus, inspectione confutantur. Unde factum est, ut cum Albertinus, vir infinitae lectionis, omnia prope veterum scripta scrutatus esset, in quibus de Eucharistia sermo est, et quaecumque magis perspicua sunt ad metaphoricos sensus detorqueret, de multis quae in Liturgia passim occurrunt, verbum vix fecerit. Intelligebat quippe satis, orationes simplicissimas, et quae a plebe audiebantur, repudiare sententias illas abstrusas quas subtilis Theologus vix intelligat, et quas viri minus doctrina et eloquentia, quam sanctitate celebres, propriis verbis facile exposuissent, non illis quae aliud omnino significant, si simpliciter accipiantur. Cum enim populus audiebat Sacerdotem, singulari oratione invocantem Spiritus Sancti illapsam super dona proposita, ut adveniens efficeret panem quidem corpus Christi; vinum et aquam sanguinem Christi, ea transmutando virtute divina, nemo existimaverit circumstantes Christianos ea verba ita accepisse, ut panem et vinum non magis crederent corpus esse et sanguinem Christi, quam ipsi essent. Ita enim brevem illam, sed omnia significantem Liturgiae partem *Corpus Christi*, ad quae verba fideles respondebant, *Amen*, interpretatus est Albertinus.

Simplex earum lectio omnia Claudii argumenta refellit.

Concedamus ejus admiratoribus, esse in sanctorum Patrum sententiis obscura multa, quae luce indigeant, cum oratorie quaedam dixerint, ad quorum similitudinem ea quae de corporis Christi vera et reali praesentia scripserunt, interpretari oporteat. Tamen cum de sacris mysteriis ad fideles, aut ad recens baptisatos verba faciebant nunquam minus rhetoricabantur: sed demus ita esse. In Liturgicis precibus nullus rhetoricae aut amplificationi locus. Cum hortatur Diaconus, ut stent omnes in timore et tremore ante quam sacra actio incipiatur, et antequam invocetur Spiritus Sanctus, nonne ipsa verba

Simplex illarum stilus coactas interpretationes non admittit.

significant expectari insigne aliquod divinae omnipotentiae miraculum: quod si non esset, non magis eo loco, quam in aliis quibuscumque Liturgiae partibus adhibenda foret similis hortatio, aut rejicienda ad Communionem, quo solo tempore, qui realitatem verbo tenus agnoscunt, fieri per suscipientium fidem: id quod vetus Ecclesia docuit et Orientales omnes credunt effici superlabente in dona proposita Spiritu sancto, sicut ad Incarnationis mysterium, in Virginem supervenit. Communem Ecclesiae fidem contra Arianismi instauratores de Christi divinitate et Spiritu sancto ipsi et Patri consubstantiali, omnes prope Liturgiarum paginae repraesentant, simulque scripturae testimonia eodem sensu referuntur, quo Ecclesia Catholica intelligi illa jubet. Beatae Mariae Virginis dignitatem, ejus et omnium Sanctorum invocationem, ut pro nobis apud Deum intercedant, preces pro mortuis, Crucis signum ubique ad benedictiones et consecrationes adhibitum: humani generis ruinam et corruptionem per Adami peccatum, divini auxilii necessitatem ad omne opus bonum, et omnia tandem fidei capita sacris illis precibus breviter, sed perspicue continentur.

Continent vocem Ecclesiae.

In illis igitur, non doctoris alicujus eximii, non Concilii, sed totius Ecclesiae vox auditur, cum inter se consentiunt, ut sane mirum illarum in istis omnibus consensus est, non Latinarum modo et Graecarum, sed Copticarum, Syriacarum, et reliquarum, si pauca excipiuntur, in quibus Nestoriani et Jacobitae veneni sui quidpiam instillaverunt, qua de re dicetur postea. Nec inaniter aut oratorie dictum intelligi debet, vocem totius Ecclesiae precibus publicis, praesertim Eucharisticis contineri. Nihil enim inter sacra mysteria fidelibus proponebatur, quod non Antistitum judicio probatum esset, aut antiquitus traditum: successuque temporis et longo usu auctoritatem ab aliis Ecclesiis accipiebat, quae cum reliquis communicabant, quod fieri non potuisse certissimum est, si in aliqua preces usurparentur, quae aut erroris suspicione, aut novitatis laborassent. Res exemplis manifestior fiet. Quaecumque communem Ecclesiae fidem spectant antequam per Nestorianos et Jacobitas scissa fuisset, ea leguntur in omnibus Liturgicis, aut aliis Sacramentalibus officiis, etiam illorum haeticorum: quia scilicet necessaria ad salutem dogmata fidelibus ita facilius inculcabantur. Exorti sunt Nestoriani qui ab Ecclesia secedentes, sacramenta, et Liturgiam abstulerunt, et propriam sibi fecerunt. In ea vix quidquam ab illis insertum reperitur, quod ad erroris sui commendationem spectet, et, ut videtur, ne id facerent religione

tenebantur; cum in aliis precibus venena sua libere sparserint. Jacobitae postea intactam quoque Liturgiam servaverunt ab illis additamentis, quae ad unius in Christo naturae professionem spectare videbantur, et quae sero tandem ultimae parti inseruerunt in Confessione, quae paulo ante Communionem solet fieri, et liberius in aliis Orationibus. Si causam quaerimus, nulla verisimilior occurrit, quam communis apud omnes religio, ne Officio Liturgico adjicerentur, quae primitus in illo non extabant, in sanctiori praesertim parte quae *Canon, Actio, Anaphora* appellatur. Nempe verba illa erant totius Ecclesiae, potius quam eorum qui formas illas scripto comprehendissent.

Maxima est hoc in genere Romani Canonis simplicitas, quae Ex illis veritas fidei probata. summae antiquitatis non leve indicium est: nam neque illa quae Graeci et Orientales pie addiderunt de consubstantiali, de Θεοτόκῳ et aliis quibusdam habet, et est Orientalibus brevior. At in multis Occidentalis Ritus Liturgiis, quae eundem Canonem sequuntur, plurima etiam ad erudiendos fideles inserta sunt, in Orationibus quae Collectae apud nos dici solent, et in Praefationibus, aut Benedictionibus, quae in antiquis codicibus Missae Gothicae, Gallicanae, Ambrosianae, Mosarabicae, aut aliis leguntur. De dogmatibus Ecclesiasticis quae Trinitatem, aut Incarnationis mysterium spectant, pauca occurrunt, quia ex quo extinctae sunt haereses quae utrumque oppugnabant, vix illae in Occidente repullulaverunt. Unica solum extat quae etiamnum usurpatur in festo Trinitatis, quod olim non celebrabatur, nisi sub nomine Dominicae primae post Octavas Pentecostes. In ea Praefatione fides Trinitatis enucleatius proponitur. De reliquis pauca reperiuntur, quia Nestoriana et Monophysitica haereses magis in Oriente quam in Occidente grassatae sunt. Verum cum in Africa Hispaniis vicina et in Galliis Pelagiana multus infecisset, in illis quas designavimus orationibus occurrunt permulta, quae fideles doceant de imbecillitate sua, de necessitate gratiae ad omne opus bonum, et doctrinae adversus Pelagianos et eorum reliquias, a Conciliis promulgatae capitibus summam contineant.

Nihil porro ad autoritatem orationum Ecclesiae confirmandam, Coelestini etc. de ea re testimonium. simulque illustrandam omnium Ecclesiarum disciplinam accommodatius est verbis Coelestini I. Pontificis, quae idcirco referre operae pretium erit. Coelest. Ep. ad Gall. Episc. c. 11. *Praeter beatissimae et Apostolicae sedis inviolabiles sanctiones, quibus nos piissimi Patres pestifera novitatis elatione dejecta, et bonae voluntatis exordia, et incrementa probabilium studiorum,*

*et in eis usque in finem perseverantiam, ad Christi Gratiam referre docuerunt, obsecrationum quoque Sacerdotalium Sacramenta respiciamus, quae ab Apostolis tradita in toto mundo, atque in omni Catholica Ecclesia uniformiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat supplicandi. Cum enim sanctarum Ecclesiarum praesules mandata sibimet legatione fungantur apud divinam clementiam humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congemiscente, postulant et precantur, ut infidelibus donetur fides: ut idololatrae ab impietatis suae liberentur erroribus: ut Judaeis ablato cordis velamine lex veritatis appareat: ut haeretici Catholicae fidei perceptione respiciant: ut Schismatici spiritum redivivae caritatis accipiant: ut lapsis poenitentiae remedia conferantur: ut denique catechumenis, ad regenerationis sacramenta perductis, caelestis misericordiae aula*

*De tenenda verit. script.*  
p. 216.

*reseretur.* Eadem ratione usus est Petrus Diaconus testimonio ex Basilii Liturgia desumpto, ut Remigius Lugdunensis. Quod igitur a sanctis Ecclesiae doctoribus factum est, dum sanam adversus Pelagii sectatores doctrinam, Liturgiis tanquam Ecclesiae totius voce confirmaverunt; non minori jure fecerunt nostra aetate insignes Theologi, cum Eucharistiae fidem earum autoritate adversus Protestantium novitates propugnaverunt. Cum enim de aliis doctrinae capitibus, non nisi per occasionem in sacris Officiis, aliquid dici possit, at proprius quodammodo locus explicandae fidei de Eucharistia, in illis est.

Quantum valeant ad  
probendam fidem de  
Eucharistia.

Sacrae Scripturae verba in quibus praecipue fundata est, ita simpliciter commemorantur, ut simplici et literali sensu intelligi eadem oporteat, a plebe praesertim, quae subtilium interpretationum minus capax, dum elementa panis et vini intelligit fieri corpus et sanguinem Christi, moxque ut consecrata sunt, non aliter appellari: cumque eadem communicantibus praebentur, audit a sacerdotibus hoc quod illis datur, non jam esse panem et vinum ut videntur, sed corpus et sanguinem, deque ea fide confessio pronuntiatur, non potest aliam in animo opinionem habere, praeter eam quam verba ipsa praeferrunt. Omnium quippe interpretationum, quibus literalem et simplicem Christi verborum significationem invertere Reformatores conati sunt, nulla in antiquitate praesidium habet, aut ulli veterum Patrum in mentem venit. Nemo inter eos quorum ad nos scripta pervenerunt monuisse animadvertitur in Homiliis aut Catechesibus populum, ne crederet ex simplici verborum significatione, id quod accipiebant vere esse corpus Christi, imo graviter inculcabant, ut ita crederet. Sensuum repu-

gnantia, humanae rationis oppositio, non ad probationem adhibebantur, sed tanquam objectiones refellebantur. Quantum vero similia verba simpliciter accepta valeant ad inserendam fidem realis praesentiae, vel eo solum satis efficitur, quod Protestantes haec omnia sustulerunt. Veteres dicebant dum sacramentum praebetur: *Corpus Christi*: respondebatur, *Amen*, qua sola voce testabantur Christiani credere se id quod suscipiebant esse corpus Christi, et primus, nisi fallimur, id negavit Albertinus.

In Anglicana Eduardi VI. Liturgia mutata haec formula non fuisset, nisi veritatis sibi conscius ejus artifices illam cum nova sua Theologia conciliari non posse intellexissent. Hanc igitur ejus loco substituerunt: *Corpus Domini nostri Jesu Christi quod pro te datum est, custodiat corpus, et animam tuam, in vitam aeternam*. Et ad calicem: *Sanguis D. N. J. C. qui pro te effusus est, custodias animam tuam in vitam aeternam*. Ita in prima editione anni 1547. In secunda haec verba prorsus ommissa sunt, et eorum loco haec substituta: *Accipe et comede istud, in recordationem quod Christus pro te mortuus est, et nutri te ex eo in corde tuo per fidem, cum gratiarum actione*. Ad calicem: *Bibe hoc in recordationem, quod Sanguis Christi pro te effusus est, et gratias age*. In Liturgia quae deinceps reformata est, utraque forma conjungitur: et servata est a Jacobi I. tempore ad hanc usque diem. In Liturgia tamen Scotica quam Carolus I. proposuerat, et quae ipsi exitio fuit, secunda illa pars ommissa est. Hae vero toties refictae formulae sacramenti administrandi tales sunt, ut eas pronunciare, audire, et *Amen* respondere aequae possint, qui realem quamdam, sed nunquam satis explicatam praesentiam et receptionem corporis Christi credunt, ut puriores Anglicani, et qui eam rejiciunt.

Duo itaque in animo habuisse videntur emendatores illi doctrinae et disciplinae; simplicem scilicet confessionem uno verbo comprehensam, cum panis consecratus communicantibus praebetur, significasse illum esse corpus Christi: saltem significationem quae statim in mentem veniret, talem esse. Tum agnovisse verba quae inter publicas solennesque preces recitantur, maximum ad fidem illorum qui iisdem utuntur demonstrandum pondus habere, unde tam anxie dederunt operam ut in sua Liturgia nihil omnino quod ad realis transmutationis doctrinam duceret, relinqueretur, tandemque nova formula opiniones novas suas confirmaverunt, ita ut per fidem suscipi corpus Christi,

Confirmatur id ex  
comparatione Litur-  
giarum Protestantibus  
usitatarum.

Agnoverunt simpli-  
cem Confessionem ad  
realis praesentiae fi-  
dem referri.

*Art. Relig. §. 8.* non aliter, testatum apud eos esset, secundum articulum illum fidei Anglicanae, *medium quo accipitur fides est.* Ut igitur ex simili formula, quidquid multi Britanni Theologi dixerint, melius quam ex ipsorum scriptis probatur in ea communione praesentiam realem nullam agnosci, ita ex Orientalibus Liturgiis perspectius demonstratur, Orientalem Ecclesiam in contraria prorsus sententia esse, et porro fuisse.

*Novum argumentum ex Liturgia Coptica.*

In ea scilicet sacri Officii parte, quamvis nemo dubitaret, id quod sacerdos in disco elevatum ostendebat, esse corpus et sanguinem Christi, ne tamen successu temporum esset dubitationi locus, simplici et antiquae formae plenam expressamque confessionem Orientales addiderunt, quod fecerunt praesertim Aegyptii per illa verba *Corpus sanctum et sanguis preciosus Emmanuelis Dei nostri:* quae verba, nullius Doctoris aut Patriarchae, aut privati cujuscumque esse censenda sunt, sed vox totius Ecclesiae Alexandrinae, quae iisdem a mille ducentis annis utitur. Tantum autem abfuit ut explicatio illa confessio displiceret, ut non modo in omnes codices recepta sit, verum etiam aucta, dum sacerdos, et communionem accipientes confitentur, credere se, id quod in disco vident esse corpus Christi, sed addunt illud esse ipsum quod accepit ex Maria Virgine, in quo passus est, resurrexit, et ad coelos ascendit, a quo divinitas ne momento quidem separata sit. Etsi vero non iisdem verbis, at sententia eadem Graeci similem confessionem pronuntiant, paulo ante communionem, ut Syri et omnes tandem: Christumque quasi praesentem alloquuntur, et ad eum preces dirigunt. Nec minus perspicua sunt quae in Orationibus gratiarum actionis occurrunt ejusdem fidei testimonia.

*Certum continent Liturgiae Ecclesiarum quae illis utuntur testimonium.*

Cum igitur illorum autoritate Catholici probant, eos de Eucharistiae sacramento credere, id quod in Ecclesia Romana creditur, non paucorum hominum, aut eorum qui preces Eucharisticas in ordinem redegerunt, sed totius Orientis Christiani testimoniis muniti sunt. Objiciunt Protestantes puerilem suam adversus Liturgias naeniam, quod falsis titulis commendentur, quod interpolatae sint, quod recentes. At quae tandem protervia est, rejicere veluti non satis antiquas, quarum nulla tam recens est, quae non multis saeculis vetustior sit omnibus Coenae celebrandae formulis? Licuisse volunt hominibus privatis, contra leges omnes Ecclesiasticas, milleque et ducentorum amplius annorum consuetudinem, illas fingere et refingere, ita ut maxima sit inter omnes diversitas, et Orientalibus Christianis non liquit preces aliquas, pias et de quarum sententia omnes Ecclesiae consentirent, officiis

suis inserere, quae in unam et ultra hominum memoriam antiquissimam formam conveniunt? At quodcumque tandem Protestantium sit de Liturgiis iudicium, quin ex illis fides Orientalium Ecclesiarum certo eliciatur negari non potest, etiam si nesciatur a quibus scriptae sint. Verum ut Lutheranis, Helveticis, Anglicanis, Genevensibus Coenae celebrandae formis, non ex autorum nomine comparatur autoritas, ad probandam illorum qui illis utuntur, fidem, sed ex usu et approbatione, ita de Orientalibus Liturgiis statuendum est; cum habeant praeterea commendatricem longinqui temporis antiquitatem, quam aliae non habent.

Orationes porro illae, quam perspicue faveant Catholicae Ecclesiae placitis, vel eo solo demonstratur, quod de illis ne verbum quidem fecerint Protestantes, cum tamen in Graecis et in Copticis, Aethiopicisque Liturgiis quae ante plures annos Latine editae sunt, legatur Confessio fidei, de qua mox diximus, ante sacramentorum susceptionem: atque adeo ignorari non potuerint ab illis, qui ex quibusdam illarum locis pessime interpretatis, objectiunculas quaesiverunt. Officium sive ἀκολουθία τῆς ἀγίας μεταλήψεως, in Horologio Graecorum a ducentis annis multoties editum est, in quo plura etiam continentur, et de eo quoque magnum est silentium. At ingenio et subtilitate nemo satis valuit, ut quae perspicua sunt in alienam prorsus significationem avertantur. Nam si de antiqua formula *Corpus Christi. Amen*, ausus est negare Albertinus, eam ad sacramentum, quod simul praebebatur, esse referendam, satis superque ex disciplina refellitur, cum Aegyptii in Graeca sua, ut etiam in Coptica Liturgia, ea verba pronuntiantes, ostendant simul in disco sacro Eucharistiae particulam, imo in Ordinationibus sacerdotalibus, et Episcopalibus, eam in manu ordinatorum collocant, dum Confessio syllabatim ab Ordinate suggeritur.

Orationes confirmant  
Ecclesiae Catholicae.

Nempe quamvis talis Orationum perspicuitas sit, ut ab illis pronuntiari, qui realem transmutationem rejiciunt, nullatenus possint, significationem tamen illarum determinat disciplinae ratio, ea quam Liturgiae repraesentant. Neque in illa solum parte quae Communionem spectat, sed in omnibus aliis, talis illa est, ut adversus coactas interpretationes omnes sola sufficiat. Praeparatio panis Eucharistici, vasorumque sacrorum, veneratio elementorum etiam antequam consecrentur, quia mox transmutanda sunt in corpus et sanguinem Christi Domini: religiosa pronuntiatio ejus verborum, cum circumstantium

Significationem verborum probant ritus adjuncti.

acclamatione, aut per *Amen*, aut per brevem fidei contestationem: attentio ad Invocationem spiritus Sancti: elevatio Eucharistiae, cum dicitur *Sancta Sanctis*: eaque, de qua mox diximus, Confessio: modus administrandae Eucharistiae: unio utriusque speciei: cura religiosa ne quid in terram decadat, aut effundatur, et alia omnia quae in notis ad Liturgias explicabuntur, absque fide realis praesentiae locum habere non possunt. Neque alia causa fuit cur omnia haec Reformatores sustulerint.

Ejusmodi ritus Protestantes sustulerunt aut interpretati sunt.

Sunt in Liturgia Anglicana vestigia quaedam veteris disciplinae, ut genuum flexio, quae praescribitur ad suscipiendam communionem, et Orientalibus quoque omnibus communis est. Isti signum istud venerationis ita praescribunt, ut in dubio non reliquant, quin vera adoratio significetur. At in Rituali Anglicano monitum adjicitur, ne quisquam existimet, ullam elementis consecratis adorationem deferri, quia, inquit, eadem remanent in propria sua substantia. Evolvantur Rituales omnes libri Coptitarum Syrorumque, aut aliorum; nihil simile occurrit, imo procumbere jubentur communicantes usque ad terram, fascias capitum deponere, et Christum tanquam praesentem intueri.

Infirmorum communicatio.

Antiquissima, et in Concilio Nicaeno memorata consuetudo fuit, ut moribundis daretur Eucharistia, ne quis sine necessario viatico ex vita decederet. Eam ob causam servabantur particulae, quod apud Graecos huc usque fieri solet, ut et toto Oriente. Ex illa disciplina certo elicitur, illos non minus quam primitivam Ecclesiam credidisse, ipsius sacerdotalis consecrationis virtute elementa panis et vini fieri, id quod prius non erant, neque in solo usu et manducatione recipi corpus Christi: illam etiam consuetudinem Reformatio sustulit.

Eucharistia absentibus missa.

Deferebatur olim ad absentes Eucharistia: ex qua consuetudine eadem fides probatur: et id quoque in Reformatione omissum est, etsi suae aetatis testis Justinus Martyr, consuetudinis illius meminit. Ea si in Occidente dudum obsolevit, diversa prorsus causa fuit, cum reservetur ad viaticum morientium, quod Orientalibus in usu est a multis saeculis. Dabatur in manus fidelibus, ut domum deferrent, et quotidie, aut quando necessitas urgebat, communicarent: neque fieri id poterat, nisi apud eos qui firmissime crederent, etiam extra Liturgiam, Eucharistiam esse corpus Christi, et quod semel factum erat transmutationis miraculum, permanens esse, neque solum *vescentibus*

*in Coena Domini*: verum etiam particulas consecratas servantibus, esse corpus et sanguinem Christi. In primis Ritualibus sub Eduardo VI. institutis, consuetudinis vetustae illius mentio interjicitur, sed ut aboleatur tanquam ad superstitionem degenerans. Obsoleverat quidem dudum in Occidentali, non minus quam in Orientali Ecclesia, sed utrobique ex magna erga sacramentum religione, praesertim cum in publica Christiani cultus libertate non videretur necessaria. At alia prorsus ratio Protestantium fuit, ex quorum doctrina, non superstitiosa modo, sed inanis et frivola fuisset reservatio, non corporis Christi, quod, ut ipsi loquuntur, *in, cum, et sub pane* esse negant, sed panis simplicis, quo qui vesceretur, nihil praeter panem acciperet, quia non *vesceretur in Coena Domini*.

In Liturgiis Graecis, quae adjunctas disciplinae sacramentalis Elevatio Eucharistiae. regulas habent, vulgo rubricas, ut sunt omnes ferme quae ab annis octingentis aut amplius descriptae sunt, paulo ante communionem, dum inclamatur *Sancta Sanctis*, elevatur Eucharistia, et hic ritus vocatur *Ἁγία ὑψωσις*, *Sancta elevatio*: omnes in genua procumbunt, adorantque sacramentum; neque ad testandam fidem suam dicunt, credere se corpus Christi datum fuisse pro salute sua, et sanguinem ejus effusum: verum ad eum tanquam vere praesentem preces suas dirigunt, eam praesertim quam latro in cruce pendens, fudit: *Memento mei Domine dum veneris in regnum tuum*: scilicet, ut explicant Orientales Theologi, quemadmodum latro in cruce, turpi scilicet et ignobili supplicio, omnibus malis oppressum Christum, Deum agnovit, ita et Christiani in pane eum agnoscunt. Multae in Graecorum, Syrorum, et Coptitarum Officiis eo tempore dicuntur ad Christum preces, quae non nisi ad Deum dici possunt, atque adeo summum adorationis cultum continent: nulla similis in Protestantium formulis. Igitur ex elevatione et adoratione Eucharistiae, quae Ritualibus praescribitur, tum ex precibus, certo concludimus, Orientales omnes qui tales ritus et preces habent, fidem sine qua nihil simile admitti potest, habere; ut ex contraria prorsus Protestantium disciplina, magnaue illorum ad omnia illa abolenda attentione concludimus, nihil minus illos credere, quam quod Orientales credunt, cum Ecclesia Catholica.

Erunt fortassis, qui circa ritus illos litem movebunt, quia sunt An ritus illi novitatis suspicione aspergi possint. codices antiqui in quibus non exstant: atque adeo veluti recentius introducti, ex quo mutatio doctrinae invecta est, rejicientur a super-

ciliosis illis Criticis. Verum tametsi sacramentales libri veteres Latini, Graeci et cujuscumque linguae, enucleatam rituum descriptionem non contineant, nam aliunde petebantur, non idcirco novitatis suspicione aspergendi sunt, quasi tunc primum instituta disciplina sit, quando Liturgiis inscribi coepta est. Multos habemus Codices Latinae Missae, Alcuini, Amalarii, Walafridi Strabonis, Micrologi et aliorum qui de ritibus Eucharisticis scripserunt saeculo recentiores, quorum nullus eos ritus repraesentat, quos autores illi accuratissime enumerant. Vetustos Graecos observamus, qui solas orationes habent, de ritibus prope nihil: alios qui plura: recentiores qui ritus etiam brevissime connotant. Idem quoque observatur circa Liturgias Orientales. Nulla inde circa rituum novitatem idonea conjectura duci potest: nam ut Latinos, multi data opera ante annos mille, minutatim in libris suis consignaverunt; ita Graecos Germanus Patriarcha, et complures alii: Syros Dionysius Barsalibi ante sexcentos annos: neque enim Joannem Maronem numeramus, cujus nomine viri quidam docti ex solo Maronitarum superioris saeculi testimonio abusi sunt: alii quoque Barsalibio antiquiores anonymi. Copticos designat multis in locis Severus Episcopus Aschmoninensis, et post illum alii multi, eosque Codicibus Liturgicis accommodavit Gabriel 88<sup>us</sup> Alexandrinorum Jacobitarum Patriarcha. Nemo illorum ritus se novos instituere, aut antiquos reformare professus est, sed unusquisque eos qui in Ecclesia sua recepti erant, designavit: atque illorum antiquitatem, sola cum omnium Ecclesiarum disciplina conformitas satis demonstrat.

Novitatem objiciunt  
sed non probant Pro-  
testantes.

Sed quando tandem, aut quibus autoritatibus probaverunt, etiam qui maxima eruditionis fama inter Protestantes floruerunt, novitatem illorum rituum, qui perspicua orthodoxae circa Eucharistiam fidei documenta continent, Orientalium praesertim de quibus ne verbum quidem fecerunt. Neque enim Hospiniani, Molinaei, Plessaei, et aliorum circa sacrorum rituum ab Ethnicis originem ineptias hoc erudito saeculo reponere quisquam ausit: et illa Romanam solam Ecclesiam spectant, non Graecam, vel Orientales, quae cum illa commune nihil habent, a multis saeculis. Nam si quidquam valeret odiosa haec comparatio, in rebus indifferentibus locum invenire posset, cum pia veterum Antistitum prudentia superstitiones varias consuetudines, per ritus innoxios aboleverit: at haec ad sacramentum Eucharistiae non pertinent. Sunt ritus singulares nonnulli, quos soli Graeci usurpant, ut usus gladioli quem vocant *ἀγίαν λόγχην*, *sacram lanceam*, qua

panem Eucharisticum dividunt, dicendo simul, *unus militum lancea latus ejus aperuit*: aquam calidam calici immittunt paulo ante communionem. Haec et similia Latini nostri, et ipsi Syri et Coptitae Jacobitae aliquando exagitaverunt, quia usu apud se recepta non erant, ut etiam quod pane ante aliquot dies praeparato uterentur, quod Latinis etiam objiciunt: et quod Liturgiam absque Diacono celebrarent. Non eadem porro istorum rituum ratio est, et aliorum in quibus summa religionis continetur, ut adoratio Eucharistiae, et attentissima minimarum particularum cura, ne decidunt, ne mucescant, ne calix effundatur, et si quae sunt alia. Illa quamvis ad Liturgiae disciplinam referantur, raro tamen in Codicibus Liturgicis perscripta sunt; sed alibi, ut apud nos, maxime in Poenitentialibus et Canonum Collectionibus. Cum vero multa de illa disciplina dici a Protestantibus soleant, ut doctrinam Ecclesiae labefactent, paucis de illius autoritate tractandum est. Prius tamen explicanda est objectio quae cum aliquo colore opponi posset superius expositae de Liturgiarum autoritate doctrinae: non quod simile quidquam Protestantibus qui illas impugnaverunt, in mentem venerit, sed quia in illis capitibus quae ad religionem pertinent, bona fide agendum est.

Dicent igitur, rationes quibus Liturgiarum autoritatem stabilire conati fuimus, eo vitio laborare, quod, ut in Scholis Dialecticis aiunt, nihil probent, quia nimis probant. Si enim ad fidei explicationem, aut confirmationem, tanta illarum est vis et autoritas, sequeretur inde magna in rebus Theologicis confusio. Ut enim ex Coptitarum Liturgiis nos Catholici verissimam et substantialem elementorum transmutationem probamus, ita ex illis ipsis Monophysitarum doctrinam admittere cogemur: et Nestorianam haeresin, si Liturgiarum Nestorianarum testimonio deferimus. Sed facilis responsio est. Liturgiarum quarum dignitatem, Sanctorum Patrum exemplo maximi faciendam contendimus, autoritas in eo posita est quod Ecclesiae vocem repraesentant, quae loquitur omnium gentium linguis, ut Augustinus ait, quia in unitate est omnium gentium. Unitas porro illa fidei est cuius, ut antiquitus ab Apostolis traditae et ab eorum successoribus transmissae, depositum servaverunt singulares Ecclesiae, quarum voces audiendae sunt, cum ea loquuntur quae semper et ubique credita sunt. Tunc non tam illae audiuntur, quam Pastor bonus, qui audiri se testatus est, ab illis qui ejus discipulos audierint: ovibus scilicet suis, quae non noverunt vocem alienorum. Ita cum non Orthodoxos modo,

Objectio quae fieri potest adversus superius dicta.

sed Nestorianos et Jacobitas videmus perspicuis verbis in Liturgiis, publicisque et privatis precibus, fidem de Eucharistia suam ita contestari, ut non nisi per coactas et violentas interpretationes, verba in aliam sententiam trahi possint, praeter eam quae tenetur in Ecclesia Catholica, fidem ejus agnoscimus. Neque fides illa singularis illis est, sed omnium fidelium, cum semper ubique et ab omnibus servatam illam fuisse, velut antiquitus traditam, praeter alia multa, Orientalium Ecclesiarum ab ea dudum per haeresin aut schisma divulgatarum, consensus demonstret. Verum si, ut in Liturgia Nestorii, quidpiam quod ad haeresin illius insinuandam pertineat, animadvertimus: aut, ut in Aegyptiacis, Monophysiticae interspersa semina, jam non Ecclesia loquitur, sed alieni, quorum vocem Christi oves non audiunt, scilicet quia de novitate doctrinae constat: tum quod non ubique, sed inter solos Nestorianos et Jacobitas, haec audiantur et probentur, et ab aliis omnibus Christianis cum horrore rejiciuntur.

In illis quoque sua est utilitas.

Attamen ex illis utilitas quoque capi potest: quippe quod, tamen si adversus communem et perpetuam Ecclesiae universalis doctrinam nihil possunt, valent tamen magnopere ad cognoscendam eam, quam sectae illae profitentur. Nam cum Jacobitas videamus in Confessione fidei, quae fit ante communionem, etiam dum unam in Christo naturam profitentur, rejicere confusionem, commistionem et alterationem, illos ab Eutyichis haeresi abesse certissimum est. Cum in illorum Diptychis inter sanctos quorum memoria fit, Dioscorum, Severum et similes nominatos animadvertimus, de Eutyche ne verbum quidem: frustra illos accusari quod eum sanctis adnumerent, certo intelligimus. Et quandoquidem apud omnes Jacobitas ubique idem observamus, maximum illorum Liturgiae ad significandam illorum fidem pondus habent, et omnium testimoniorum loco esse possunt, quod de Nestorianis quoque est intelligendum.

Jam de disciplina, quae pars Liturgiarum est, resumenda est oratio.

## CAPUT VIII.

*De disciplinae Liturgicae quae Rubricis aut Ritualibus libris continetur autoritate.*

Quod de veteribus haereticis ab Irenaeo dictum est, simplicitatem vocant prostrationem disciplinae cujus apud nos curam lenocinium vocant, idem de Reformatoribus merito dici potest. Conculcata semel Ecclesiae autoritate, quod antiqua celebrandae Eucharistiae forma omnes illorum rationes ita conturbaret, ut cum illis consistere non posset ullatenus, novas componere coacti sunt, ad exemplar, ut existimabant, Coenae Evangelicae et Apostolicae, de quo tamen nunquam inter illos convenit. Lutherani cum pauca quaedam ex antiquitatis veneratione retinuissent, quamvis praecipua sustulissent, alii purioris, ut jactabant, reformationis autores, haec etiam ut superstitionem redolentia sustulerunt, simplicitatem affectantes, quae licet nihil praeter munditiam, et modestiam haberet, zelotis multis nimium visa est ad Papisticam Missam accedere. Illius vero temeritatis in commutanda penitus Eucharistica disciplina, cum primaria causa fuerit novae fidei introductio, quam initio Reformationis in primitiva et florenti Ecclesia non minus valuisse quam in hodierna pertendebant, contempta Patrum autoritate; at secundaria quodammodo fuit antiquorum rituum ignorantia, quae calamitose illo saeculo, et magna inter omnes Theologos, et in Reformatoribus summa fuit. Omnes enim ritus quos abolendos statuerunt, tanquam inventa Romanae Ecclesiae haberi voluerunt, ignari vix ullum esse qui a primis saeculis, et toto passim Oriente, receptus non fuisset.

Ritus omnes Eucharisticos Reformatores aboleverunt.

Intellexerunt sane ex ritibus ita elucescere veterem de reali transmutatione doctrinam, ut si servarentur, verendum fuisset ne ex illis revivisceret antiqua fides, solo inveteratae consuetudinis testimonio, quod cavisse videntur, qui reverentiae causa genuum flexionem ad communionis susceptionem retinentes, monuerunt simul ne de adoranda Eucharistia cogitaretur. Ea tamen admonitio purioris Reformationis professoribus tanti visa non est, ut ea contenti fuerint, sed genuum flexionem, et alia prope omnia cultus religiosi signa

Ne antiquam fidem in memoriam revocarent.

tollenda penitus judicaverunt, nec tamen omnibus satisfecerunt. Agno-  
verunt igitur magnam ritibus et caeremoniis inesse vim ad ea signi-  
ficanda, quae circa fidem aliquid obscuritatis habere viderentur: multo  
magis cum non obscuris, aut ambiguis, sed perspicuis verbis ad-  
junguntur, qualia sunt ea omnia quibus orationes Liturgicae constant.  
Nam cum ad populum, non ad Theologos solos proferuntur, statim  
incurrit animo simplex nec involuta sententia, quam Ecclesia Catho-  
lica solam semper agnovit, nec aliam Nestoriani, Jacobitae aut alii  
veteres haeretici intellexerunt. Ubi vero iisdem verbis simpliciter  
acceptis ritus accedunt, per quos ambiguitas verborum, si qua foret,  
discuteretur, aliud intellexisse qui illis ritibus utebantur, fieri non  
potest: aut saltem ratione aliqua, ne simplices deciperentur, provi-  
dissent. Id enim necessario Protestantibus, qui levem aliquam disci-  
plinae veteris umbram retinuerunt, faciendum fuit, cum muta caere-  
moniarum signa eam quam abjecerant fidem in memoriam revo-  
carent.

Argumento specioso  
ex neglectu discipli-  
nae circa Euchari-  
stiam usus est Clau-  
dius.

Itaque cum de Orientalium Ecclesiarum, non minus quam Graece  
circa realis praesentiae et Transubstantiationis doctrinam concordia  
disputari coeptum est, quod serio factum ante nostra tempora vix  
fuit, famosus ille Claudius, qui arte et ingenio valebat, doctrina,  
cum primum scribere coepit, erat omnino mediocri, intelligens quanta  
vis consensus illius omnium Ecclesiarum esset, negavit impudenter  
probari quidpiam simile posse. Argumenta quibus *παράδοξον* illud  
suum confirmaret, nulla protulit: si unum excipimus, quo maxime  
triumphare sibi visus est, negligentiam scilicet Graecorum et Orien-  
tialium, in celebranda aut servanda Eucharistia: ut omnium quae  
Transubstantiationis fidem sequuntur omissionem aut ignorationem.  
Quam falso haec affirmaverit ex solis Itinerariis, aut contemptissimis  
autoribus, alibi probatum est. Verum quandoquidem causam vicisse  
arbitrabatur, si talis esset, qualem ipse finxit, Orientalium disciplina,  
hoc est nulla, auctoritatem sacrorum Rituum incautus et invitus agno-  
vit. Nondum explicata satis erat illius controversiae pars, cum Clau-  
dius gloriae satur, a scribendo conquievit: atque adeo probationes  
ex Ritibus petitae, intactae huc usque permanserunt. Pauci ejus ad-  
miratores aut discipuli, quam disputationem imperfectam reliquerat,  
attigerunt, nempe cum argumenta ex Actis et Epistolis ex Oriente  
transmissis et quae III<sup>o</sup>. volumine continentur petita, evertere conati  
sunt. Fredericus quidem Spanhemius Actorum illorum auctoritatem im-

*Perp. T. 3.*

pugnavit, sed iis rationibus, quae ne quidem suae sectae hominibus satisfecerunt: nec meliora protulit Smitheus: nam ultimum impugnatores nominare pudor esset, satis alioqui ignorantiae, stuporis, calumniae et maledictoriae convictum. At nec illi, nec si qui fuerunt alii, rituum mentionem fecerunt. Itaque non tam illorum argumenta, quam Claudianae defensionis consectanea, et quae ex ipsorum sententia probabiliter dici possunt, excutiemus.

Cum Liturgias explodunt ut novas, et interpolatas, falsique ex titulis, quibus huc usque commendatae sunt convictas, ritus qui illarum partem faciunt, rejiciendos quoque affirmare illos oportet. Si qui magis eruditi videbuntur, ulterius progressi, negabunt eandem esse Rituum qui Rubricis continentur, et Liturgiarum autoritatem, cum illae desint in antiquis Codicibus: in aliis magna circa illas lectionum varietas observetur. Haec sane amore veritatis a nobis proferuntur, ex Protestantium ratis sententiis, consectanea potius quam argumenta, cum de rebus Liturgicis aut Ritualibus nullus inter eos tolerabiliter scripserit: eas Claudius penitus ignoraverit.

Quod de Liturgiis dictum fuit, earum scilicet partes praecipuas et sacramentales, quamvis initio scriptae non fuissent, traditione tamen, usu, et consensu omnium Ecclesiarum ab omni suppositionis nota satis vindicari, id potiori jure de disciplinae regulis, quae in rubricas digestae sunt, dici debet. Scriptae non erant, sed sacerdotes et reliqui altarium ministri illas tenebant, et ex usu quotidiano notissimas habebant. In Liturgiarum Graecarum vel Latinarum contextu de aqua vino miscenda nihil praescribitur: et tamen Cyprianus eos qui aliter facerent, ex communi Ecclesiarum disciplina coarguit, de qua haesitant Protestantes, quia nullum de ea mistione praeceptum occurrit in sacris literis. Eucharistiam ad absentes ferri, et a fidelibus domum asportari docent infinita exempla, nihil tamen scriptum de ea consuetudine tunc erat. Eadem moribundis deferebatur ex antiqua lege, ut dicitur in Nicaeno Concilio: lex illa scripta non extat, observabatur tamen. Infantibus dabatur Eucharistia, in Baptismo et in Synaxibus: servabatur illa ad Missam Praesancficatorum: domi etiam a fidelibus. Facta haec esse scimus et diu viguisse: nec tamen in Rubricis quidquam simile legitur: ut neque de cura religiosa circa Eucharistiam, quae omnia nec ommissa, nec noviter introducta esse, constat ex certis antiquorum testimoniis, quorum multa alibi relata sunt. Illud vero observatione dignum est, quod, cum Claudius, non

Rituum mentionem Protestantes vix faciunt aut novas esse pertendunt.

Ritus, etsi scripti non essent, vigeant tamen.

Conc. Nic. Can. 13.

Perpet. T. 4. l. 9. c. 5.

sine commiseratione ignorantiae adversariorum suorum, negasset ullum disciplinae praesentis apud veteres esse vestigium, unde eam ex Transubstantiationis opinione natam et propagatam esse concludebat, ignoraverit ipse in Theodori Cantuariensis, Bedae, Reginonis, Burchardi, Yvonis et aliorum collectaneis, esse quam plurima ejusdem disciplinae testimonia. De Graecis autoribus nihil dicimus, nam eos nec de titulo quidem, Claudius noverat; Orientales multo minus. Et tamen quae erat hominis confidentia, quasi Latinos omnes libros, Graecos, Syriacos, Arabicos, Copticos, Athiopicos evolvisset, nihil in illis esse unde adoratio sacramenti, aut religiosa donorum consecratorum cura probari posset, affirmavit. Reliqui hanc controversiae partem vix attigerunt: tantum abest, ut novi quidquam, quo Claudiana affirmatio juvaretur, produxerint. Itaque si summo jure ageretur postulandum esset, solummodo ut *παράδοξον* illud argumentis saltem probabilibus confirmaretur, sed quia non contendendi, verum veritatis in clara luce collocandae studio, haec tractare aggressi sumus, ulterius progrediemur.

Unde petenda sit disciplinae Eucharisticae cognitio.

Quae sit Graecorum, Latinorum et Orientalium disciplina Eucharistica, non ex rumoribus, aut vana relatione hominum aliud agentium, neque satis fide dignorum, statuere oportet, cum illa ex publicae auctoritatis libris petenda sit. Illam autem habent Rituales cujuscumque linguae, ex quibus intelligitur quid observandum Ecclesia quaeque praescripserit. Si quid contra peccatum esse animadvertitur, legem non facit, praesertim cum poenae adversus disciplinae transgressores, et quidem gravissimae statuuntur. Jam a primis Ecclesiae saeculis horrore fuit sacrorum munerum profanatio, quod etiamsi vetustissimis testimoniis non probaretur, Athanasii, Optati, Palladii et Chrysostomi auctoritate certum est. Neque valde laborandum ut ad summam usque vetustatem testes alii conquirantur, cum si quarto saeculo haec disciplina viguisse intelligatur, antiquiorem fuisse necesse sit. Gravissimum enim crimen Donatistis, Arianis et Chrysostomi persecutoribus objiciebatur: quod nullum fuisset, nisi sacrorum leges, adversus quas ab ipsis peccatum erat, receptae ubique fuissent, non noviter introductae. Illis vero temporibus corruptam jam fuisse Ecclesiam, nemo facile credet, quamvis sanctos illos Patres importunius sacrificii, et aliis ejusmodi vocibus abusos esse Calvinus dicere non dubitaverit. Hoc non agitur, sed illud tantummodo quaeritur, an eandem, quae in antiquis illis autoribus consignata est, reverentiam circa sacra

DE LITURGIARUM ORIENTALIUM ORIGINE ET AUTORITATE. LXVII

mysteria Graeci et reliqui Orientales habeant, an eam a Latinis didicerint.

Porro si quid certum omnisque retro antiquitatis testimonio mun-  
nitum reperitur, est sane cultus ille Eucharistiae eximius, et cura in  
ea conservanda et administranda. Sunt Codices Liturgiarum Grae-  
carum antiqui, in quibus omnes caeremoniae non continentur, quod  
solas orationes habeant, et id pariter observatur in Latinis aliquot  
Missalibus: tales etiam sunt nonnulli satis recentes. Qui ex illorum  
aetate novitatem sacrorum rituum determinari posse crederet, valde  
hallucineretur. Nam ut in Ecclesia Latina exstiterunt autores satis  
multi, qui ritus accurate et particulatim exposuerunt, Alcuinus, Ama-  
larius, Rhabanus et anonymi complures, ita suos ritualis disciplinae  
expositores Graeci permultos habuerunt, quorum antiquissimus cen-  
setur, illorum iudicio, Germanus Patriarcha Constantinopolitanus in  
Theoria sua Ecclesiastica. Illius antiquitas, si fortasse a nonnullis  
vocatur in dubium, eo tantum conjectura pertingit, ut non antiquioris  
qui hoc nomine fuit, sed alterius recentioris, opus fuerit: nemo enim  
illud tanquam suppositum rejecit: nec minus valet aut valere debet  
illius autoritas, quae apud Graecos praecipua est: cum plerisque Li-  
turgicis codicibus adjunctum reperiatur, quod in vetustissimis editio-  
nibus, ut Romana Demetrii Ducae Cretensis, factum est. Ex illo  
opere, ut aliis similibus, ritus illos qui in sacro ministerio usurpan-  
tur, constat esse antiquissimos, et ea tempora, quibus mutationem  
doctrinae inductam fuisse Protestantes pertendunt, longo intervallo  
superare. Illam vero disciplinam aut abrogatam fuisse communi  
Episcoporum consilio, aut abiisse in desuetudinem, ne quis cum ullo  
colore suspicetur, facit continua ejusdem apud Graecas Ecclesias  
observatio. Cum igitur in sacramentalibus libris reperimus eosdem  
ritus, quos veteres interpretes exposuerunt, mysticamque illorum si-  
gnificationem explicaverunt, cur de eorum sinceritate dubitetur, causa  
nulla est.

Cultus et cura Eucha-  
ristiae antiquorum au-  
toritate stabilitur.

Similis prorsus est Orientalis disciplinae ratio. Codices Sy-  
riacos aut Copticos non facile quisquam reperiat summae illius ve-  
tustatis, quae ad schismatum, aut ad Muhamedanarum rerum initia  
pertingat. Verum continuatam habemus sacramentalium precum et  
rituum conservationem, in aliis qui ex primaevis illis descripti sunt,  
nulla insigni mutatione facta. Citantur a Theologis, ab Historicis,  
a Canonum Collectoribus; habent quoque suos interpretes. In aliqui-

Apud Orientales.

bus Codicibus regulae caeremoniales exstant, in aliis breviter, fusius in aliis. Nihil aut parum intererat apud Coptitas Alexandrinos, quos inter non ex libro sacerdotes, sed memoriter Liturgiam recitabant. Sunt insignes aliquot Ecclesiae, ut Metropolitana Rotomagensis, in quibus nihil ex libro legitur, omnia ex memoria dicuntur et canuntur. Nullam ne idcirco disciplinam in illis Ecclesiis fuisse quisquam existimabit, quia multa ad eam spectantia scripta non sunt, sed traditionis successione conservata? Sunt tamen scripta in aliis libris, quaecumque ad ritus pertinent: ut ex Sacramentariis variarum Ecclesiarum manifestum est; etsi absint plerumque a Missalibus. Similiter quamvis pauci Codices Syriaci rubricas seu regulas disciplinae repraesentent: at eorum bonam partem explicaverunt Jacobus Edesenus, Joannes Telalaeus et accurato commentario totam exposuit Dionysius Barsalibi, ante annos sexcentos: praeter anonymos multos, quorum tractatus in bibliothecis reperiuntur. Suspectae igitur novitatis rubricae esse non debent, si ea contineant, quae a gravibus autoribus testata leguntur, maxime cum illi, non ut institutores novae alicujus disciplinae, sed ut antiquae testes ubique loquantur. Ita in Copticis Liturgiis uberiores aliquando, et magis enucleatae rubricae occurrunt; breviores nonnunquam: quidquid vero in illis continetur, fusius in Ritualibus, aut a Theologis explicatur, miro utrimque consensu. Tandem Gabriel Patriarcha ante trecentos circiter annos rubricas ad meliorem formam revocavit, et secundum eam in accurate scriptis codicibus reperiuntur,

Frustra ex rubricarum defectu aut earum novitate argumentantur Protestantes.

Jam animadvertere quisque potest, quam vana sit et frustranea Criticorum argumentatio, dum modo codices recentiores suspectos haberi volunt, quia omnem caeremoniarum apparatus accurate repraesentant: modo de caeremoniis litem movent, quia in antiquis libris non describuntur: cum hoc discrimen nihil ad rem pertineat, modo disciplinam quae rubricis continetur observatam esse constet, quod certissimum est. Ipsa quippe orationum verba eas non sine certis ritibus adhibitas esse demonstrant: alios vero, quam qui in libris sacramentalibus reperiuntur, usurpatos fuisse ne suspicari quidem licet. Sed abeunt a primaeva simplicitate, nam haec vulgaris rectorum Protestantium naenia est. Nempe licuit Christianis in Ecclesiae florentis et regnantis pace, domos orationis splendidiore habere, vasis uti preciosis, quod etiam in aestu persecutionum fieri solebat: Deo denique et ejus ministerio dicare, quod impiae superstitioni olim

serviebat. Pari quoque ratione licuit majorem in sacramentorum celebratione pompam adhibere, diversisque caeremoniis iuculcare fidem, et reverentiam sanctissimi mysterii; neque enim illae quas Graeci et Orientales usurpant ad alium finem ordinatae sunt, aut ab iis hominibus excogitari poterant, qui non plenam de vera corporis et sanguinis Christi in altaribus praesentia fidem habuissent. Unde cum Claudius in contraria illos opinione fuisse probare aggressus est, eo quod ritus et sacrorum leges Romanis similes ignorarent: quandoquidem par est utrimque tam in Oriente quam in Occidente disciplina, eandem quoque fidem esse et fuisse, verius et certius concludimus. Ille quae tanta confidentia affirmavit, probare aliis autoritatibus non potuit, quam obscurorum aliquot scriptorum testimoniis, maxime peregrinantium, inter quos mediocrem Theologum non facile reperias, paucos imo Missionarios quibus ea laus merito tribui debeat. At similium testium contra libros qui publice in Ecclesiis ad altaria usurpantur, autoritas nulla est, multo minus contra veteres Theologos, aut rituum expositores, a quibus disciplina confirmatur. Edant vel unam Liturgiam Protestantes, quae Apostolicam et Evangelicam suam, ut ipsi existimant, Coenae formam referat, verbum ultra non facimus. Id vero ab illis praestari non posse tam certum est, quam quod maxime. Cum enim diversas habeamus Graecas et varias Orientales plus quam sexaginta: alias quae diversam penitus sententiam aut disciplinam contineant, reperiri impossibile est.

Omnes porro illae non ut vetera quaedam officia, quae suscepto Romano Canone omissa sunt, ut Missa Gallicana, Gothica, vetus Francica, in solis quidem codicibus Manuscriptis conservantur, sed illarum usus certus est, ut apud Graecos Liturgiarum Basilii et Chrysostomi, et illius quae Praesanctificatorum dicitur. Saltem aliquando usus illarum fuit, et quidem per multa saecula, ut Jacobi in Dioecesi Hierosolymitana, Marci in Alexandrina, qui usus apud Orthodoxos Syros, non minus quam apud Jacobitas ejusdem linguae, et Coptitas huc usque perseverat.

Omnes Orientales  
Ritus in usu sunt.

Nulla autem est, aut fuit aut esse potest similium Liturgiarum forma, quae caeremonias adjunctas non requirat, cum etiam novae illae, quamvis ab antiquis multum dissimiles, quas Protestantes ex imaginario illo exemplari Coenae Evangelicae et Apostolicae delineaverunt, aliquid habeant ejusmodi. Ita in Anglicana praescribitur quid Ministro faciendum sit, cum panis propositus communicantium

Neque novae formae  
Protestantium absque  
ritibus nonnullis esse  
possunt.

multitudini non sufficit, nempe ut novus afferatur, resumalque Minister Canonis partem, in qua verba Christi continentur: qua de re parum solliciti fuere puriores, ut dici volunt, Evangelici, nec fortassis immerito. Ubi enim consecratio elementorum nulla supponitur, ibi inutilis est sacrorum verborum pronuntiatio, vel repetitio; quippe si nihil efficiunt, repetenda non videntur, imo nec in Canone pronuntianda. Sunt aliae rubricae in illis Officiis, praesertim in Anglicanis, ut quae Eucharistici panis munditiam spectant, prohibitionem ne reliquiae quae data communione superfuerint, in communem usum asportentur, sed in ipsa mensa ubi Coena celebrata est, a sacerdotibus et Diaconis reverenter sumantur: sed illa praecipue quae genuum flexionem communicantibus imperat, monendo tamen, ne quisquam hanc honoris, ad recolenda grato animo Dei beneficia significationem, ad adorationem referat. Et moneri sane oportebat: quis enim procumbentes coram Eucharistia eam non adorare existimasset? Cum igitur in paucissimis illis ritibus qui primae Reformationis flammam effugerunt, necessaria fuerit alicujus, quae servabatur, disciplinae praescriptio, inter veteres Christianos, Graecos et Orientales omnes, qui cum magno caeremoniarum apparatu Liturgiam celebrant, aliquid circa illas fuisse determinatum, et in codicibus Ecclesiasticis praescriptum dubitare nemo potest: si dubitet, unde dubia probare sua possit haud facile reperiet.

Secundum disciplinam Orientalium de illorum fide iudicium fieri debet.

Igitur quae in Codicibus Graecis, Syriacis, Copticis et aliarum linguarum reperitur disciplina, frivolis rationibus quas Protestantes ad eam convellendam adhibuerunt, firmior est, et secundum illam de Orientalis Ecclesiae fide iudicium fieri debet. Nulla sane illius disciplinae pars est, quae Berengariana tempora, et falsas omnes Epochas mutationis fidei, quas Albertinus excogitavit, non antevertat: praesertim in illis ritibus qui majoris momenti sunt. Nam in aliis quae caeremonias solas spectant, si quae differentia est, parum refert: in reliquis perfecta est similitudo, orationum et rituum. Non accepisse vero quidquam hoc in genere Orientales ab Occidentalibus, cum multa demonstrant, tum illud maxime, quod nonnulla Latini severe nimium exagitasse deprehenduntur, ut communionem intinctam Humbertus, et ritus alios nonnullos, plerumque innoxios. Eos itaque a Latinis Graeci accipere non potuerunt: multo minus Nestoriani et Jacobitae, qui nullam cum Graecis, a Conciliorum Ephesini et Calchedonensis tempore communionem habuerunt, minime omnium a Latinis.

Verum qualiscumque tandem rituum Orientalium origo fuerit, Cum rituum unus certo constet, frustra vexatur eorum antiquitas quae singulariter in notis ad Liturgias expenditur, cum usus illorum certus sit, frustra impugnatur eorum antiquitas et sinceritas, quasi primitus usurpati non fuerint: nisi idoneis probationibus designetur, quando vetustatem novitas aboleverit. Illud si a Protestantibus probari posse audacter negamus, nihil nimium dicimus.

Rituum porro, de quibus loquimur duplex genus est: Eorum duplex genus. sunt enim quidam omnibus Liturgiis ita communes, ut nulla illis careat; alii secundum Ecclesiarum diversas consuetudines, varie se habent. Primi generis sunt quaecumque ad praeparationem corporis et animae praescribuntur in variis Ritualibus, tum quae ad elementorum consecrandorum curam, et decorem domus Dei. Cum autem in aliquot disciplinae Ecclesiasticae capitibus successu temporum quaedam innovata fuerint, mirum esse nemini debet, illam in variis Codicibus ad eam quae vigeat, quando scripti fuerunt, accommodatam fuisse. Ita in Graecis prope omnibus praeceptum reperimus, ut sacerdos antequam ad celebrandam Liturgiam accedat, peccata sua confessus fuerit: quod sane in antiquissimis primorum saeculorum libris non occurreret, si illos haberemus. Neque enim ferebat vetus disciplina, ut sacerdos peccati alicujus lethalis sibi conscius, ad altare accederet, quamvis illud sacerdoti confessus fuisset. Verum ex quo mutata est inter Graecos poenitentialis disciplina, et eorum etiam peccatorum quae minus gravia sunt, confessio fieri coepit, illud quoque monitos sacerdotes voluerunt, ut se confessione purgarent. Ita apud Coptitas, et omnes prope Christianos Orientales ab aliquot saeculis observatur: etsi in Codicibus Liturgicis nihil tale praescribatur, quia Graecae similem a multis saeculis poenitentialem disciplinam sequuntur, ut alibi fusius exponemus. Discrimen igitur illud nullius momenti est: nam quod in quibusdam Codicibus rubrica non exprimit, habetur aliunde.

Pari ratione occurrunt aliquando illa, quae spectant praeparationem Oblatae: plerumque tamen haec omittuntur, extantque in Ritus mere caeremoniales. libris singularibus: qualis est apud Syros Tractatus qui Dionysio Barsalibi tribuitur, vocaturque *Canon Eucharistiae*. Ita quae attinent ad ornatum sacerdotalem, Diaconicumque, aut Pontificalem, si Episcopus Liturgiam celebret, vix occurrunt, praeter quam in Codicibus qui integrum continent caeremoniarum apparatus: ut depositio Oblatae et calicis in Prothesi, aut secretario, antequam ad altare

inferantur, quod ubique fit magna cum reverentia, ritibusque Graeco simillimis. Qui vero elementa antequam consecrata sint, tanto honore prosequuntur, ex futura cui destinata sunt dignitate, nemo facile eos Eucharistiam non adorare existimabit. Ea sane in parte quae praeparatoria tantum est, Orientalibus ea laus debetur, quod Occidentalium diligentiam longe superant. Nefas enim apud illos haberetur, offerre ad altare panem, qui a sacerdotibus vel Diaconis in secretario, aut extra Ecclesiam a foeminis religiosis, aut Papadiis, sive sacerdotum uxoribus, paratus non fuisset: aut vinum ex oenopolio petere. Multa pariter ad solum decorem spectantia, aliter a Graecis, aliter ab aliis observantur. Verum pronuntiatio religiosa verborum Christi, acclamatio *τοῦ Amen*, ad eadem verba: Invocatio Spiritus sancti, fractio oblatae, unio speciei utriusque: elevatio Eucharistiae, cum inclamatur *Sancta Sanctis*: disciplina ad communionem distribuendam, in omnibus Ecclesiis absque ullo insigni discrimine solent observari. In illis porro ritibus et caeremoniis, etiam illis quae ad solum religiosum apparatus referri possunt, nihil reperitur, quod opinionem realis elementorum transmutationis perspicue non designet, aut ab ea non ducat originem: unde qui eam rejecerunt, neque similes ullos ritos excogitasse, neque antiquos retinuisse animadvertuntur. Illam igitur disciplinam quae semper et ubique viguit, optimam et certissimam esse constat doctrinae interpretem, et ex ea firmissimum adversus nostrae fidei impugnatores argumentum haberi, non temere affirmamus.

Quidam recentius  
introduci, nec apud  
omnes recepti.

Sunt etiam ritus aliquot diversi cujusdam generis, ut apud Graecos divisio panis Eucharistici, unius vel plurium in diversas particulas, quae nominibus Beatae Mariae, et sanctorum designantur: ut in eruditis notis Goarii ad Euchologium accurate explicatur: qui ritus, quamvis cum aliqua nominum diversitate, in veteri Gothico, seu Mosarabico observatur. Ita Graeci a multis saeculis ferventis aquae guttas aliquot ante communionem calici infundunt, quod Syri, Coptitae et alii non faciunt. Cochleare ad communionem laicis dandam Graeci usurpant, autoritate et exemplo, ut aiunt, Joannis Chrysostomi; et illius usum frequentant Orientales omnes: unde illius antiquitas satis probatur. Quid adversus hanc consuetudinem per se innoxiam, quasi de summa republica Christiana ageretur, Humbertus Sylvae-candidae conviciorum non effudit, non minus quam adversus cochlearis usum, et ritus quosdam alios indifferentes? At illi etiam

de quibus acriter disceptatum est, communem habent originem, eximiam scilicet Eucharistiae reverentiam.

Ex illis igitur monumentis, quae disciplinae Eucharisticae leges continent, non ex qualibuscumque testimoniis, judicandum est de ea quam Orientales Christiani conservant. Si ab illa deflexisse reperiuntur, peccaverunt procul dubio, non modo contra communia Ecclesiarum omnibus sacrorum jura, sed etiam contra proprios Ecclesiarum suarum canones. Unde inter multos et varios, qui poenitentiae modum praescribunt, poenasque constituunt diversis criminibus, extant non pauci adversus eos, qui sive in exercendo ministerio, sive aliter, Eucharistiam parum religiose habuerunt, quo in genere negligentia non excusatur, sed punitur gravissime. Probant severam illam disciplinam Canones Poenitentiales multi, quos referemus alibi, et quorum alii antiquissimi sunt absque autorum nomine: similes alios refert Dionysius Barsalibi, tum in libro Poenitentiali suo, tum in Nomocanone et in Opusculo quod *Canon Eucharistiae* appellatur: alios tandem adducunt Fergeallah Echmimensis, et Ebnassalus in suis Collectionibus, quarum certa est apud Orientales autoritas. In Historia Patriarcharum Alexandrinorum a Jacobitis scripta, occurrunt exempla aliquot profanationis mysteriorum, quae autores cum pio quodam horrore ita narrant, ut illam maximi sacrilegii instar habuisse, non obscure significant. Imo depositum affirmant Episcopum quemdam, quod *Αὐτόρον* hoc est oblatam in altari positam, antequam consecraretur, comminutam conculcaverat.

Religiosa circa Eucharistiam disciplina variis monumentis probatur.

Superest ut quod fortasse a nonnullis objicietur, dissolvamus. Erunt enim quibus mirum videbitur, quod tot eruditorum Protestantium, eorum praesertim qui magna linguarum Orientalium peritia commendati sunt, imo et Catholicorum judicia contemnere videamur, quamvis inter istos nonnulli Maronitae docti fuerint, ut ex aliis Orientalibus Provinciis, quos in rebus patriis audiri potius, quam eos qui ex Europa pedem non extulerunt, oportebat. Protestantes quod attinet, quamvis viros in linguis Orientalibus doctissimos numerent, ne unum tamen qui res Orientis Ecclesiasticas, aut Liturgicas attigerit, habuerunt. Ad exemplar versionis Latinae Copticarum Liturgiarum, quaedam alleverat Josephus Scaliger, sed minutiora, et grammaticalia: earum versionem quam pollicitus fuerat, ne tentavit quidem. Salmasius dum secundae paucas voculas vellicare aggressus est, inscitiae et malae fidei testimonium posteris reliquit. Aliorum censuras